

فرار رسیدن نوبت پاریس برای عهده دار شدن ریاست‌دوره ای شورای اتحادیه اروپا درحیوحه گرم شدن تنور رقابت انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه، باعث شده کمیسیون اروپا و محافل داخلی فرانسه خواستار به تعویق انداختن آن شوند اما مکرون به دلیل بهره برداری انتخاباتی از این رویداد، حاضر به تعویق آن نیست.

ریاست دوره ای شورای اتحادیه اروپا، هر شش ماه تغییر می‌کند و در شش ماه دوم سال ۲۰۲۱، اسلونیوی عهده دار این مسئولیت است که دوره ریاست این کشور، در پایان ماه دسامبر جاری، رسماً خاتمه می‌یابد و باید این مسئولیت را به فرانسه واگذار کند.

فرانسه پس از ۱۴ سال از اول ژانویه ۲۰۲۲ میلادی (۱۱ دی ۱۴۰۰) الی ۳۰ ژوئن ۲۰۲۲ میلادی (۹ تیر ۱۴۰۱) به مدت شش ماه، ریاست چرخشی شورای اتحادیه اروپا را بر عهده خواهد داشت. با عنایت به اهمیت این رکن اتحادیه اروپا، اثرات ریاست فرانسه در مناسبات منطقه ای و بین المللی قابل تامل خواهد بود.

تارنمای رسمی دولت فرانسه (gouvernement.fr)، جهت گیری‌ها و سیاست فرانسه در دوران ریاست بر شورای اتحادیه اروپا را مستقیماً رئیس‌جمهور در ۲۶ سپتامبر ۲۰۱۷ میلادی در سوربن مبنی بر «تشکیل اروپای مستقل، متحد و دموکراتیک» ذکر کرد.

اگرچه کمیسیون اروپا و محافل داخلی فرانسه پیشنهاد کرده اند با توجه به در پیش بودن انتخابات ریاست جمهوری فرانسه، موضوع انتقال ریاست‌دوره ای شورای اتحادیه اروپا به پاریس به تعویق افتد و در زمانی مناسب با بعد از انتخابات ریاست جمهوری انجام شود، اما امانوئل مکرون حاضر به قبول این پیشنهاد نشده چون بدست گرفتن ریاست ششورای اتحادیه اروپا را فرصتی برای بهره برداری‌های انتخاباتی می‌داند.
عدم پذیرش این پیشنهاد از سوی مکرون، باعث مطرح شدن انتقاداتی علیه وی شده است.

همچنین به گزارش یورپو ۱ امانوئل

### اعتراضات خیابانی در عراق

برخی رسانه‌های عراقی دیروز (یکشنبه) اعلام کردند که مردم خشمگین

در پنج استان این کشور به خیابان آمدند و علیه دولت شعار دادند.

در همین پیوند، خبرگزاری «شفق نیوز» وابسته به اقلیم کردستان عراق نوشت که استان‌های «ذی قار، دیاله، واسط، میسان و سلیمانیه» روز یکشنبه شاهد تظاهرات مردم خشمگین بود که به بسته شدن ساختمان‌های دولتی انجامید.
دانش آموختگان بیکار دانشگاهی در شهر «ناصریه» مرکز استان ذی قار در اعتراض به نبود فرصت اشتغال ساختمان استانداری را بستند و مانع از ورود کارمندان به ساختمان استانداری شدند.

در واسط، دهها دانش آموخته با برپایی تظاهرات مقابل اداره آموزش و پرورش این استان خواستار به کارگیری شدند و در میسان واقع در جنوب شرق عراق متعرضان با تجمع مقابل آموزش و پرورش این استان از دولت خواستند که آنها را به کار گیرد.

در دیاله واقع در شرق عراق نیز دهها دانش آموخته موسسه‌های فنی در مقابل ساختمان استانداری تجمع کردند.
اجتماع آنها منجر به بستن خیابان استانداری و ایجاد ترافیک سنگین شد.

### تتش انرژی بین لهستان و اتحادیه اروپا



فراتر از حرف‌وحديث‌ها بر سر قیمت سرسام‌آور انرژی در آخرین نشست سران اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۱، لهستان با مواضع انتقادی در قبال سهم کشورها در جبران هزینه‌های انگارهای گلخانه ای، دست به اقدامی تلافی‌جویانه در برابر مداخله جوییم کمیسیون اروپا در سیستم قضایی این کشور

زده است. به گزارش روزنامه ال پائیس اسپانیا، آخرین اجلاس سران اروپا در سال ۲۰۲۱ میلادی، روز پنج‌شنبه در بروکسل با محوریت سه موضوع مبارزه با بیماری کووید-۱۹، افزایش سرسام‌آور قیمت برق و نبرد ژئواستراتژیک با روسیه بر سر مسئله اوکراین برگزار شد.
نشستی که اگر چه ۲۷ عضو اتحادیه اروپا را از مسئله مبارزه با ویروس کرونا به توافق رساند و مواضع آن‌ها در مسئله روسیه را به یادگیری نزدیک کرد اما شکاف میان اعضای اتحادیه در موضوع بحران انرژی را برجسته کرد.
نشستی که نه تنها پس از ساعات طولانی بحث و تبادل نظر، نتیجه و توافقی در پی نداشت بلکه اظهارنظرهای لهستان با حمایت مجارستان در مخالفت با نظام حقوقی سهم کشورها در جبران هزینه‌های انتشار گازهای گلخانه ای به منزله اولین هشدار ورشو قلمداد شد که به نوشته ال پائیس می‌تواند شرایط ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا را به یک مصیبت واقعی تبدیل کند.

لهستان به عنوان کشوری که بخش عمده برق مورد نیاز خود را از نیروگاه‌های حرارتی با سوخت زغال سنگ تأمین می‌کند، سهم بسزایی در تولید گازهای گلخانه‌ای در اروپا دارد و لذا باید سهم بیشتری در جبران هزینه‌های ناشی از آن بپردازد.

**نوبت به ریاست دوره‌ای فرانسه در بروکسل رسید**

# نگاه انتخاباتی مکرون به شورای اتحادیه اروپا



مکرون پنجشنبه گذشته خطوط اصلی ریاست فرانسه بر شورای اتحادیه اروپا را ارائه کرده است که بازتاب مختلفی به دنبال داشت. این منبع خبری افزود: منتقدان رئیس دولت، او را متهم می‌کنند که می‌خواهد از اتحادیه اروپا به عنوان سکوی پرشی برای انتخابات ریاست‌جمهوری استفاده کند و به دلیل آنکه مبارزات انتخاباتی ریاست‌جمهوری در جریان است، خواستار آن شدند که وی باید تاریخ ریاست فرانسه بر شورای اتحادیه اروپا را به تعویق بیندازد.

لوییگارو نیز در این زمینه نوشت: «فرانسوا خاویر-بلمسی»، یکی از نمایندگان پارلمان اروپا، با انتقاد شدید از سخنرانی مکرون و برنامه‌های وی، آن را «توهمی‌بزرگ» توصیف کرد که در مدت کوتاه شش ماهه ریاست فرانسه بر شورای اتحادیه اروپا امکان تحقق آن وجود ندارد.

لوییگارو همچنین به نقل از این استاد فلسفه تصریح کرد: به دلیل تلافی دوران ریاست فرانسه با برگزاری انتخابات در این کشور، این دوره عملاً حتی کمتر از شش ماه خواهد شد و پس از انتخابات نیز با پدیده تغییر وزیران و کابینه مواجه خواهیم شد.

### محکومیت رهبر موقت اخوان به اعدام

رسانه‌های مصری اعلام کردند که قوه قضائیه این کشور حکم اعدام محمود عزت رهبر اخوان المسلمین را تأیید کرده است.
دادگاهی در مصر روز یکشنبه حکم اعدام محمود عزت را در پرونده ارتباط با طرف‌های خارجی تأیید کرد.
دادگاه عالی جنایی امنیت دولتی حکم اعدام را در پرونده‌ای که در رسانه‌ها به «تفوذ به مرزهای شرقی» معروف است، به دلیل اتهام او به همکاری با احزاب خارجی علیه منافع کشور صادر کرد.

عزت در و پرونده ارتباط با کشورهای خارجی علیه نظام امنیت ملی مصر و هجوم به مرزهای شرقی و دو قفره حبس ابد (۲۵ سال) بر اساس حکم غیابی محکوم شده بود.
دستگاه امنیتی مصر شهریور سال گذشته، محمود عزت را چند روز پس از صدور حکم دادگاه دستگیر و روانه زندان کرد.
نیروهای امنیتی مصر محمود عزت را در یکی از آپارتمان‌های مسکونی در منطقه التجمع الخامس در قاهره بازداشت کردند.
وزارت کشور مصر عزت را مسوول اصلی تأسیس شاخه نظامی اخوان المسلمین مصر می‌داند.
محمود عزت از شـخصیت‌های کلیدی و مهم اخوان المسلمین بوده و از او به عنوان «نگهبان دارایی و اسرار گروه»، یاد می‌شود.

### «انتوس مورواتسکی» نخست‌وزیر لهستان با انتقاد از ساز و کار

وزیر لهستان با انتقاد از ساز و کار سهم کشورها در جبران هزینه‌های انتشار گازهای گلخانه ای که قیمت آن در سال ۲۰۲۱ تا دو برابر افزایش یافته است، خواستار اصلاحات عمیق در این مکانیزم شد که به عقیده وی توسط دلان دستکاری شده است. در حالی که کاهش ۵۵ درصد انتشار گازهای گلخانه‌ای تا سال ۲۰۳۰ نسبت به سطح سال ۱۹۹۰ و گذار به منابع انرژی پاک‌تر از جمله تعهدات اقلیمی اتحادیه اروپا است اما کشورهایی مانند لهستان و جمهوری چک، برق مورد نیازشان را از محل زغال سنگ تولید می‌کنند.

اتحادیه اروپا به این ترتیب با افزایش بلندپروازی‌های آب و هوایی خود، متعهد شده است که انتشار گازهای گلخانه‌ای را سریع‌تر در این دهه کاهش خواهد داد و این بدان معناست که قیمت کربن باید با سرعت بیشتری افزایش یابد. مسئله ای که بی تردید خوشایند لهستان نخواهد بود. به نوشته ال پائیس، مذاکرات انرژی در جهت رسیدن به توافقی مشترک در حالی به خودی خود، طولانی و پر پیچ و خم بود که این موضع‌گیری لهستان به منزله اقدامی تلافی‌جویانه از طرف ورشو در مواجهه با فشار فرایند کمیسیون اروپا با هدف مجاب کردن این کشور به رعایت قوانین اتحادیه و کلیه احکام صادره توسط دیوان عدالت اروپا تلقی شد. اتحادیه اروپا با تهدید به مسدود کردن دستیابی لهستان به صندوق اعتبارات بازایی چند میلیون دلاری و عدم تصویب این بودجه در صورت عدم اصلاح سیستم قضایی خود، ورشو را تحت فشار قرار داده است.

نهاد بین‌المللی همچنین هشدار داد، «میزان بستری در بریتانیا و آفریقای جنوبی همچنان در حال افزایش است و این احتمال وجود دارد که این افزایش سریع موارد ابتلا، بسیاری از سیستم‌های مراقبت‌های بهداشتی را بزودی تحت فشار قرار دهد». سازمان جهانی بهداشت افزود: هنوز اطلاعات محدودی در مورد شدت بالینی امیکرون وجود دارد. برای درک ویژگی‌های شدت و تأثیر واکنش‌پاسیون و مصونیت از قبل بر شدت این ویروس، به داده‌های بیشتری نیاز است. همچنان داده‌های محدودی در دسترس است و هیچ شواهد بررسی شده‌ای در مورد اثربخشی یا کارایی واکسن بر امیکرون تا به امروز وجود ندارد. مرکز تناسلی و پیشگیری بیماری آمریکا بتازگی اعلام کرد که گونه امیکرون ویروس

## شناسایی امیکرون در ۹۰ کشور جهان

سازمان جهانی بهداشت همزمان با هشدار نسبت به گسترش سریع گونه جدید ویروس کرونا موسوم به امیکرون، از شناسایی این سویه در ۹۰ کشور جهان خبر داد. سازمان جهانی بهداشت در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد موارد ابتلا به امیکرون در هر ۲۶ تا ۲۸ ساعت دو برابر می‌شود که این امر نشان می‌دهد این سویه جدید از «مزیت رشد قابل توجهی» نسبت به نوع دلتا که اکنون گونه غالب است، برخوردار است.

به این ترتیب انتظار می‌رود که امیکرون به زودی از دلتا سبقت بگیرد و به گونه غالب در جهان تبدیل شود. سازمان جهانی بهداشت هشدار داد هنوز معلوم نیست که این گسترش سریع ویروس به دلیل توانایی ویروس برای فرار از ایمنی، انتقال بیشتر ذاتی آن یا ترکیبی از هر دو است. این

حال حاضر «جوسپ بورل» است.

اگرچه شورای اتحادیه اروپا ظرفیت نهادی خوبی برای تغییر دیدگاه اعضا پیرامون مسائل داخلی و حتی بین المللی است اما آیا فرانسه در فرصت شش ماهه امکان تحقق چنین اهداف جاه طلبانه ای برای اروپا را خواهد یافت؟ موضوعاتی نظیر استقلال اروپا و ایجاد اتحاد بیشتر میان اعضا که امانوئل مکرون آن‌ها را به عنوان بخشی از برنامه خود معرفی کرده است، ریشه در مشکلاتی دارد که در کوتاه مدت نمی‌توان انتظار تحقق کامل آن را داشت.
اگرچه تمام موضوعات مذکور به نوسما از لحاظ از ابعاد سیاسی و بیرونی نیز برخوردار است، اما حوزه‌های تصمیم‌گیری در چارچوب شورای اتحادیه اروپا بیشتر فنی است تا سیاسی.

بنابراین سخنرانی امانوئل مکرون و برنامه‌های بلندپروازانه وی برای اروپا را با توجه به فاصله کوتاه باقیمانده تا انتخابات ریاست جمهوری (حدود چهار ماه) نمی‌توان بی ارتباط با بهره برداری از آن به نفع موقعیت خود در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو دانست.
رقابت‌ها میان نامزدهای مختلف ریاست جمهوری در فرانسه از هم اکنون در جریان است و انتخابات در ۱۰ ژانویه ۲۰۲۲ الی ۲۴ راجع به کشاورزی و شیلات باشد، شورای اتحادیه اروپا متشکل از وزرای کشاورزی و شیلات کشورهای اتحادیه خواهد بود. شورای اتحادیه اروپا در کنار پارلمان اتحادیه اروپا رکن قانونگذار اتحادیه اروپا محسوب می‌شود. موضوعات مطرح‌وه در قالب شورای اتحادیه اروپا، ۱۰ حوزه مختلف را در بر می‌گیرد: ۱-مسائل عمومی؛ ۲- امور اقتصادی و مالی؛ ۳- عدالت و مسائل داخلی؛ ۴- اشتغال، سیاست اجتماعی، بهداشت و مصرف‌کنندگان؛ ۵- رقابت (بازار داخلی، صنعت، تحقیقات و فضا)؛ ۶- حمل و نقل، مخابرات و انرژی؛ ۷-کشاورزی و شیلات؛ ۸- محیط زیست؛ ۹- آموزش، جوانان، فرهنگ و ورزش ۱۰- تجارت.

رئیس جمهوری با کسب اکثریت مطلق آرای ماخوذه انتخاب می‌شود. اما در صورتی که چنین حدنصابی حاصل نشود، انتخابات به دور دوم کشیده شده و ۱۴ روز بعد، مجدداً از میان دو نامزدی که بیشترین آراء را در دور نخست به دست آورده باشند، رای گیری به عمل می‌آید. از این رو انتخابات ریاست جمهوری پیش روی فرانسه نیز از ۱۰ آوریل ۲۱ فوروردین (دور نخست) آغاز و تا ۲۴ آوریل/۴ اردیبهشت (دور دوم) ادامه خواهد داشت.

### تظاهرات مخالفان کودتاچیان سومالی

مخالفان کودتای نظامی سودان در ادامه اعتراضات خود، بار دیگر به خیابان‌های خارطوم آمده و وقوع این کودتا به در ارتش را محکوم کردند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، هزاران سودانی با برگزاری تظاهرات موسوم به «موک‌نجات» در شهر «ام درمان» خارطوم، وقوع کودتای نظامی را محکوم کردند.

این تظاهرات گسترده در شرایطی آغاز شده که نیروهای امنیتی همه پل‌های شهر ام درمان و ورودی و خروجی شهر خارطوم را بسته‌اند.
تظاهرات روز یکشنبه سودانی‌ها در پاسخ به فراخوان احزاب سیاسی این کشور برای حضور گسترده در تظاهرات علیه ارتش صورت گرفته است.
سودان از ۲۵ اکتبر گذشته شاهد اعتراضات در رد تدابیر استثنایی «عبدالتفاح البرهان» رئیس شورای امنیت و حمایت و فرمانده ارتش این کشور است که شامل اعلام وضعیت فوق‌العاده، انحلال شوراهای حاکمیت و انتقالی می‌شود. احزاب سیاسی سودان برکناری عبدالله حمدوک نخست وزیر و دستگیری رهبران و مقامات سودانی توسط نظامیان را «کودتای نظامی» خوانده‌اند.

## استعفاي جنجالی وزیر بر گزیت بریتانیا

جانسون اوآخر هفته پیش و



پس از انتشار ویدئویی از کارکنان دفتر وی که مشغول تمسخر و خنده در مورد یک جشن بزرگ

امیکرون ضربه بزرگی به دولت نخست‌وزیر این کشور وارد شد.
خبرگزاری رویترز نوشت که استعفاي دیوید فراست، یکی از معماران اصلی راهبردد پر فراز

و نشیب برگزیت جانسون، سؤال‌هایی را در مورد کم هزینه جدایی از اتحادیه اروپا و روند مذاکرات ایرلند شمالی برانگیخته است. این استعفا همچنین به احساس آشتنگی در دولت محافظه‌کار جانسون دامن زد. فراست در نامه استعفاي خود از آینده برگزیت ابراز اطمینان کرد ولی گفت که نگرانی‌هایی در مورد جهت‌گیری دولت دارد. جانسون نیز در واکنش به این‌کناره‌گیری ابراز تأسف کرد.

خروج مذاکره‌کننده ارشد برگزیت در دولت بریتانیا پس از آن رخ می‌دهد که برخی از قانونگذاران حزب محافظه‌کار به جانسون هشدار داده بودند که عملکرد خود را بهبود بخشد وگرنه با مخالفت آنان روبرو خواهد شد.

به تازگی انتشار یافته‌های یک نظرسنجی که از ۲۴ هزار و ۶۹۱ خواننده روزنامه بریتانیای دیلی اکسپرس در روزهای ۹ و ۱۰ دسامبر (۱۸ و ۱۹ آذر) انجام شد، نشان داد که با برلا شدن نقض شرایط قرظنیه و برگزاری یک میهمانی در دفتر کار نخست‌وزیری، ۵۹ درصد از رأی‌دهندگان خواهان استعفاي بوریس جانسون نخست‌وزیر بریتانیا شدند.



«سخنگیرانه» در آستانه جشن‌های سال نوی میلادی خبر داد. مارک روته نخست وزیر این کشور با «اجتناب ناپذیر» خواندن محدودیت‌های شدید از اجزایی شدن آنها در روز یکشنبه خبر داد.
به نوشته بورو نیوز، سرانحه اعلام کرد که آتش‌بازی سال نوی میلادی در پایتخت فرانسه به دنبال موج پنجم شیوع کرونا در این کشور لغو شد.

### بین‌الملل

### ویژه

**نیویورک تایمز فاش کرد**

### حملات مرگبار پنتاگون علیه غیر نظامیان

بنابر اسنادی که روزنامه نیویورک تایمز به آن دست یافته، پنتاگون برای سال‌ها اهداف غیر نظامی‌را بنابر اطلاعاتی نادرست به عنوان مواضع گروه‌های تروریستی در عراق، سوریه و افغانستان بمباران کرده و با ادعای کشتن افراد شبه نظامی‌دراین حملات، هزاران بی گناه از جمله کودکان را به قتل رسانده است.

اسناد محرمانه پنتاگون نشان می‌دهد که بر پایه اطلاعاتی کاملاً نادرست در بعب باران‌های هوایی آمریکا از سوریه تا افغانستان، سال‌ها صدها غیر نظامی‌در اهدافی اشتباه به قتل رسیدند.

نیویورک تایمز در گزارش خود نوشت: بنابر این اسناد، در ۱۹ ژوئیه ۲۰۱۶ میلادی (۲۹ تیر ۱۳۹۵) نیروهای «عملیات ویژه آمریکا» منطقه ای در «توخار» واقع در شمال سوریه را به عنوان یکی از مواضع مهم گروه تکفیری تروریستی ( داعش مورد بمباران هوایی قرار داده و مدعی کشته شدن ۸۶ شبه نظامی‌از این گروه شدند، اما درحقیقت آنها ۱۲۰نفر از اهالی یک روستا دراین منطقه را در این بمباران به قتل رساندند.

این نشریه آمریکایی درادامه این گزارش نوشت که در اوایل سال ۲۰۱۷ میلادی در عراق، جنگنده‌های آمریکایی یک خودرو در «وادی حجار» واقع در غرب موصل را به عنوان یک هدف داعش مورد بمباران هوایی قرار دادند؛ این درحالی بود که سرشنینان این خودرو یک خانواده چهار نفره (والدین به همراه دو فرزند) در حال گریز از مهلکه جنگ در موصل بودند.

بنا به تأکید نیویورک تایمز، این موارد تنها نمونه‌ای است که از اسناد مخفی پنتاگون از جنگ آمریکا در منطقه خاورمیانه از سال ۲۰۱۴میلادی بدست آمده است. در تمامی حملات هوایی که از سوی نظامیان آمریکایی علیه غیر نظامیان در این کشورها رخ داد و خطاهای مرگباری را به بار آورد، از سوی پنتاگون یک اقدام اشتباه و خطا محسوب نشدند. بررسی بیش از یکپزار و ۳۰۰ گزارش از تلفات غیر نظامیان در این اسناد نشان می‌دهد تا چه اندازه این حملات بنابر اطلاعاتی نادرست، عجولانه و بی دقت صورت گرفته اند و پیامد آن کشته شدن هزاران غیر نظامی‌از جمله کودکان بوده است. تمامی اینها در حالی اتفاق افتاده که آمریکا مدعی زدن دقیق هدف با داشتن بمب‌های نقطه زن است. نیویورک تایمز می‌نویسد: بررسی این اسناد نشان می‌دهد که علیرغم سیستم بسیار مدون پنتاگون برای بررسی تلفات غیرنظامیان، پاسخگویی جای خود را به عدم شفافیت داده است. درهیچ یک از این اسناد و گزارش‌ها خبری از اقدامی اشتباه و یا برخورد انضباطی با خاطیان چنین حملات مرگبار علیه غیرنظامیان دیده نمی‌شود.

#### اکونومیک

### تظاهرات علیه سیاست اقتصادی اردوغان

یک رسانه عرب زبان از تداوم تظاهرات شهروندان ترکیه علیه گرانی و تورم در این کشور خبر داد.
به گزارش ایسنا، شبکه خبری المیداین دیروز (یکشنبه) اعلام کرد که تظاهرات شهروندان ترکیه‌ای علیه بالا بودن نرخ تورم و کاهش شدید ارزش پولی ترکیه اخیراً، شهر «دیار بکر» دیروز شاهد تظاهرات هزاران شهروند ترکیه‌ای در اعتراض به گرانی و تورم بود.

معترضان در دیار بکر خواستار بهبودی وضعیت کارگران شدند.

همچنین هزاران ترکیه‌ای در آنکارا و استانبول تظاهرات کردند.معترضان در آنکارا و استانبول به وضعیت اقتصادی کشورشان و اوضاع معیشتی ناپس‌امان خود اعتراض کردند. معترضان همچنین با سر دادن شعارهایی تأکید کردند که از خواسته‌هایشان برای بهبودی وضعیت معیشتی خود و وضیت اقتصادی ترکیه چشم‌پوشی نخواهد کرد. حدود یک هفته قبل، بیش از پنج هزار نفر در شهر استانبول به دعوت اعتراضی و سندنیکاهای ترکیه در اعتراض به کاهش شدید ارزش این تظاهرات کردند. همچنین «صلاح‌الدین دمیرتاش» رهبر سابق حزب دموکراتیک خلق کردها که در ترکیه زندانی است بار دیگر خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام برای جلوگیری از سقوط و فروپاشی ترکیه شد. نرخ تورم سالانه بر اساس آمارهای رسمی ترکیه به ۲۱.۳۱ درصد رسیده است؛ اما ناظران، کارشناسان مستقل و گروه‌های معترض میزان واقعی نرخ تورم در این کشور را ۵۸ درصد می‌دانند.

از آغاز سال جاری میلادی تا کنون لیر ترکیه بیش از ۴۵ درصد ارزش خود در مقابل دلار آمریکا را از دست داده است.

#### استراتژیک

### افزایش حضور نظامی ناتو در رومانی و بلغارستان

یک ژنرال ناتو پیشنهاد داده است که به دنبال تحرکات نظامی روسیه در شرق اوکراین، پیمان آتلانتیک شمالی باید در بلغارستان و رومانی حضور داشته باشد.

تارنامی آلمانی اسپیکل گزارش داد که این پیشنهاد از سوی « تاد والترز» فرمانده نیروهای ائتلاف ناتو در اروپا می‌تواند موجب گسترش حضور ناتو در شرق اروپا و حوزه بالتیک شود.

تارنمای اسپیکل گزارش داد که اطلاعاتی در اختیار دارد که نشان می‌دهد ژنرال والترز خواستار تقویت حضور نیروهای نظامی در مرزهای شرقی ناتو طی ویدئو کنفرانس اخیر با متحدانش شده است.

تحت این طرح حضور ناتو از طریق ماموریت «افزایش حضور پیشرو» گسترش خواهد یافت. در حالیکه مقامات ارشد ناتو هنوز در مورد این پیشنهاد به طور مستقیم سخن نگفته اند اما پیشتر بلغارستان و رومانی خواستار حضور ناتو در خاک این دو کشور شده بودند؛ مسئله ای که می‌تواند خشم مسکو را بیش از پیش نسبت به اقدامات توسعه طلبانه ناتو نزدیک مرزهای روسیه برانگیخته کند.

بنس استولنتیرگ دبیرکل ناتو اخیراً گفته بود: ناتو همواره لزوم تغییرات در وضعیت و حضور خود را ارزیابی می‌کند، چون باید اطمینان حاصل شود که می‌توانیم همیشه و در هر شرایطی از متحدان سازمان در برابر تهدیدها حفاظت کنیم. تحرکات نظامی اخیر روسیه در شرق اوکراین در حالی موجب تشدید تنش‌ها میان مسکو و غرب شده است که کاخ کرملین بارها اعلام کرده این اقدامات تهدیدی علیه هیچ کشوری نیستند و براساس برنامه‌های نظامی از پیش تعیین شده بوده است. روسیه همچنین هرگونه تلاش برای حمله به اوکراین را رد کرده اما نسبت به گسترش ناتو به سوی مرزهایش هشدار داده است. مسکو خواستار تضمین الزام‌آور قانونی از سوی ناتو شده که به هرگونه فعالیت نظامی‌اش در شرق اروپا و اوکراین پایان دهد.

«الکسی پوشکوف» سیاستمدار و سناتور روسیه نیز اخیراً اعلام کرد که حضور نیروهای ناتو در مرز اوکراین و روسیه به معنای تدارک برای آغاز جنگ با روسیه است.

تنش‌های بین روسیه و ناتو از چند سال پیش روابط دو طرف را سرد و همکارینها را به پایین ترین سطح پس از پایان جنگ سرد در سال ۱۹۹۱ رسانده است . این تنش‌ها به دلیل مساله اوکراین به اوج خود رسیده است.

#### رویداد

### افزایش آمار کشته شدگان طوفان مرگبار فیلیپین

مقامات فیلیپینی اعلام کردند، شمار تلفات جان باختگان طوفان «رای» از ۱۰۰ تن فراتر رفته است.
به گزارش ساوث چاینا مورنینگ پست، مقامات فیلیپینی افزودند: دولت در تلاش برای رساندن کمک‌های فوری و مواد غذایی به مناطق ویران شده کشور است. بیش از ۲۰۰ هزار نفر با آغاز طوفان «رای» در مناطق جنوبی و مرکزی این شبه جزیره خانه‌ها و اقامتگاه‌های خود را ترک کردند.
باوجود اینکه به گفته مقامات شمار جان باختگان به صد نفر رسیده است، اما هنوز برخی مناطق قابل دسترسی نیستند و ممکن است تعداد کشته‌شدگان افزایش یابد. «آرتور باب» فرماندار منطقه تورنسیتی «بوهول» در مصاحبه با خبرنگاران گفت، هنوز ۱۰ نفر در این جزیره مفقود هستند و ۱۳ تن نیز مجروح شدند. سرعت بادهای این طوفان تا ۱۹۵ کیلومتر در ساعت گزارش شده است. وی در حساب کاربری شبکه‌های اجتماعی اش نیز نوشت: «شبکه ارتباطی هنوز مختل می‌باشد و دسترسی به تنها ۲۱ نفر ۴۸ شهردار ممکن شده است.» هزاران نیروی پلیس، ارتش، گارد ساحلی و آتش نشان برای کمک رسانی و عملیات امداد و نجات و جستجو به مناطق آسیب دیده اعزام شدند. فیلیپین یکی از آسیب پذیرترین کشورها به دلیل تأثیرات تغییرات اقلیمی‌به حساب می‌آید و سالانه به طور متوسط در معرض ۲۰ طوفان قرار می‌گیرد که معمولاً خسارات زیادی به منازل، زیرساخت‌ها و محصولات کشاورزی وارد می‌کند.